

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý
của Sở Công Thương năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về việc bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Sở Công Thương xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2022 (gọi tắt là Kế hoạch), với những nội dung chủ yếu như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh; phân công trách nhiệm quản lý nhà nước trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Ngăn chặn các loại thực phẩm không đảm bảo chất lượng ATTP, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác bảo đảm ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý ATTP trên địa bàn theo quy định của nhà nước đã được Bộ Công Thương, UBND tỉnh phân công trách nhiệm, phân cấp quản lý.

- Tăng cường kiểm tra hậu kiểm, xử lý vi phạm hành chính trong công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, phân công trách nhiệm thực hiện của công chức và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc triển khai theo nội dung chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh về công tác đảm bảo ATTP;

- Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp cần đảm bảo các điều kiện thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao, hoàn thành đúng tiến độ đề ra;

- Công tác kiểm tra hậu kiểm, xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ATTP phải được thực hiện thường xuyên; tiến hành kiểm tra đúng trình tự, thủ tục theo quy định, không gây phiền hà, không làm ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh

hợp pháp của doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh. Phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Phối hợp liên ngành chặt chẽ trong việc truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh.

II. Phạm vi, đối tượng

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương được phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP;

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các nhóm sản phẩm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh được quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.

III. Nội dung

1. Nhiệm vụ triển khai trong Quý I năm 2022:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm của Sở Công Thương năm 2022.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị liên quan.

2. Nhiệm vụ triển khai trong Quý II năm 2022:

a. Triển khai thực hiện nội dung Tháng hành động vì ATTP năm 2022 theo chủ đề của Quốc gia, tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các phòng, đơn vị liên quan.

b. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc quyền quản lý của ngành Công Thương, các chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị liên quan.

c. Kiểm tra, hậu kiểm điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc quyền quản lý của ngành Công Thương, các chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.

d. Tổ chức 02 lớp tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP ngành Công Thương.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.

3. Nhiệm vụ triển khai trong Quý III năm 2022:

a. Triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Công Thương.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường tỉnh và các đơn vị liên quan.

b. Kiểm tra, hậu kiểm điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc quyền quản lý của ngành Công Thương, các chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.

4. Nhiệm vụ triển khai trong Quý IV năm 2022:

a. Kiểm tra, hậu kiểm điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc quyền quản lý của ngành Công Thương, các chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.

b. Tuyên truyền, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã; các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành Công Thương quản lý thực hiện đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.

5. Các nhiệm vụ triển khai cả năm 2022:

a. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, quy định của Nhà nước về công tác quản lý ATTP của ngành.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan.

b. Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm được phân công quản lý, tập trung các nhóm mặt hàng: rượu, bia, nước giải khát, sản phẩm sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến từ bột và tinh bột.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan.

c. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đạo đức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát huy vai trò của người dân, cộng đồng trong việc giám sát về ATTP.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường, Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan trên địa bàn.

d. Chủ trì và phối hợp quản lý ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý, các siêu thị, chợ hạng 1 trên địa bàn (trừ chợ đầu mối và chợ đầu giá nông sản).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã.

đ. Phối hợp với Sở Y tế thực hiện các hoạt động truyền thông, kiểm tra ATTP trong các đợt cao điểm trong năm.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện và theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi về Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP của tỉnh và Bộ Công Thương.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường phải kịp thời báo cáo Giám đốc Sở để xử lý./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Bộ Công Thương (B/cáo);
- Sở Y tế, Sở NN&PTNT;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- UBND các huyện, tp, thị xã;
- GD, các PGD Sở;
- Các P: VP, T.Tra, QLTM, KHTCTH;
- Lưu: VT, KTATMT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Huy